
ORIGINALE

COMUNE DI GAMBUGLIANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630

________________________________________________________________________

Ufficio:  SERVIZI SOCIALI
N. : 2 .

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

DEL 22-01-2016 N. 2

Oggetto: L. 448/98 ART. 65 - PRESA D'ATTO CONCESSIONE ASSEGNO PER
NUCLEO FAMILIARE ANNO 2015

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

PREMESSO:

- che con L. 23 dicembre 1998, n. 448 art. 65, veniva concesso in favore dei nuclei familiari
composti da cittadini italiani residenti, con tre o più figli tutti con età inferiore ai diciotto anni,
che risultino in possesso di risorse economiche non superiori al valore dell’indicatore della
situazione economica (ISE), di cui al D.lgs n. 109 del 31 marzo 1998 (tabella 1), e
successive rivalutazioni come da comunicato della Presidenza del Consiglio, pari a £.
36.576.000 annui per l’anno 2000 per nuclei familiari di cinque componenti (per i nuclei
familiari con diversa composizione detto requisito economico è riparametrato sulla base
della scala di equivalenza prevista dal predetto decreto legislativo n. 109/98, tenendo conto
anche delle maggiorazioni ivi previste), un assegno di £. 208.483 mensili per tredici
mensilità per l’anno 2001, per valori dell’ISE del beneficiario inferiori o uguali alla differenza
tra il valore dell’ISE e il doppio del predetto importo dell’assegno su base annua. Per i valori
dell’ISE del beneficiario compresi tra la predetta differenza e il valore dell’ISEE di cui al
comma 1 dell’art. 65 della L. 448/98, l’assegno è corrisposto in misura pari alla metà della
differenza tra ISE, di cui al comma 1 dell’art. 65 della Legge 448/98 e quello del
beneficiario. Gli importi dell’assegno e dei requisiti economici sono rivalutati annualmente
sulla base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai
e impiegati;

- che la domanda per l’attribuzione dell’assegno in oggetto deve essere presentata al
Comune di residenza da parte di uno dei genitori responsabili, ai sensi dell’art. 6 del
decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n. 223, delle dichiarazioni
anagrafiche, entro il termine perentorio del 31 gennaio dell’anno successivo a quello per il
quale è richiesta la prestazione dell’assegno medesimo;

- che il diritto all’assegno per il nucleo familiare decorre dal 1° gennaio dell’anno in cui si
verificano le condizioni suddette e descritte nell’art. 65 della L. 448/98, salvo che il requisito
relativo alla composizione del nucleo familiare, concernente la presenza di almeno tre figli
minori, si sia verificato successivamente, in tale ultimo caso decorre dal primo giorno del

Determinazione del AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE N° 2 del 22-01-2016 Pag. 1



mese in cui il requisito si è verificato. Il diritto cessa dal primo giorno del mese successivo a
quello in cui viene a mancare il requisito relativo alla composizione del nucleo familiare,
ovvero dal 1° gennaio dell’anno nel quale viene a mancare, ai sensi del D.lgs 31 marzo
1998 n. 109 e dei relativi decreti attuativi, il requisito del valore dell’indicatore della
situazione economica;

- che l’assegno per il nucleo familiare, ferma restando la titolarità concessiva in capo al
Comune di residenza, è erogato dall’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS)
sulla base dei dati forniti dai Comuni.

TUTTO CIÒ premesso;

VISTA la seguente domanda presentata per l’attribuzione dell’assegno di cui in oggetto:

n. Richiedente data e protocollo ingresso
1 A.V. 15/01/2016 n. 142

PRESO ATTO che l’istruttoria per la determinazione dell’indicatore della situazione economica
(ISE) – (ISEE) per tutti i Comuni del Distretto Socio-Sanitario Ovest dell’ULSS N. 6 di Vicenza – dei
nuclei familiari richiedenti prestazioni sociali agevolate (art. 4 D.lgs n. 109/98) e degli assegni per il
nucleo familiare e di maternità (art. 65 e 66 della L. 448/98), è  affidata a vari CAF;

VISTA la certificazione del risultato del calcolo ISE relativo alla domanda per l’assegno per il
nucleo familiare suddetto, elaborato dal C.A.F. CISL VENETO SERVIZI VICENZA;

VISTO il prospetto di calcolo predisposto dal C.A.F CISL dal quale risulta la seguente
determinazione dell’assegno spettante per l’anno 2015

n. Richiedente ammontare assegno anno 2015
1 A.V. €  1.616,73  (€ 124,36 dal 01/01 al 31/12/2015 

per 13 mensilità)

VISTO l’art. 65 della L. 448/98, il D.lgs 109/98, il D.P.C.M. 21 luglio 1999 n. 305, il Decreto del
Ministro della Solidarietà Sociale n. 306 del 15 luglio 1999, nonché il D.P.C.M. 7 maggio 1999, n.
221;

RITENUTO concedere il seguente assegno a favore del nucleo familiare con almeno tre figli minori
per l’anno 2015, ai sensi dell’art. 65 della L. 448/98:

n. Richiedente ammontare assegno anno 2015
1 A.V. €  1.616,73  (€ 124,36 dal 01/01 al 31/12/2015 

per 13 mensilità)

VISTO il D.P.R. n. 118 del 07.04.2000, recante disposizioni in merito all’Albo comunale dei
beneficiari di provvidenze di natura economica;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di G.C. n. 43 del 30-07-2001 (aggiornato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 96
del 02-12-2002, n. 30 del 12-06-2008, n. 24 del 08-03-2010 e n. 42 del 10-05-2010) esecutive;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Determinazione del AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE N° 2 del 22-01-2016 Pag. 2



VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 30.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,
che approva il bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017;

VISTO il decreto n. 12 prot. 2887 in data 01.10.2014 con cui  è stato nominato responsabile del
servizio amministrativo e contabile il Dr. Tornambè Francesco;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo
147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul presente atto;

DETERMINA

concedere, per i motivi indicati in narrativa, il seguente assegno a favore del nucleo familiare
con almeno tre figli minori per l’anno 2015, ai sensi dell’art. 65 della L. 448/98:

n.Richiedente ammontare assegno anno 2015
1 A.V. €  1.616,73  (€ 124,36 dal 01/01 al 31/12/2015 
per 13 mensilità)

trasmettere i dati necessari all’INPS su apposito sito Internet per l’erogazione del contributo di
cui sopra;

prendere atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa aggiuntivi;

includere i beneficiari suddetti nell’Albo comunale dei beneficiari di provvidenze di natura
economica.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

Dott. Tornambe' Francesco
______________________________

Determinazione del AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE N° 2 del 22-01-2016 Pag. 3



Ufficio:  SERVIZI SOCIALI
N. : 2 .

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

DEL 22-01-2016 N. 2

Oggetto: L. 448/98 ART. 65 - PRESA D'ATTO CONCESSIONE ASSEGNO PER
NUCLEO FAMILIARE ANNO 2015

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

li                IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________

Determinazione del AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE N° 2 del 22-01-2016 Pag. 4


